
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 143 DEL 18/12/2018 
 

 

Determinazione dei canoni a valere per l'esercizio 
2019, per la concessione in uso occasionale di 
alcuni locali di proprietà comunale.           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di dicembre, nella sede comunale, 
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore diciotto e minuti 
quindici, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco  Sì 

2. BALDI Cesare - Vice Sindaco  Sì 

3. FOLLIS Arianna Fernanda - Assessore  No 

4. FRESC Daniela - Assessore Sì 

5. THEDY Paola - Assessore Sì 

  
Totale presenti: 4 
Totale assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Ferruccio PARISIO. 

 
Il Sindaco CHIAVENUTO Luigi dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero 
legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 143 del 18/12/2018 
 

OGGETTO: Determinazione dei canoni a valere per l'esercizio 2019, per la 
concessione in uso occasionale di alcuni locali di proprietà comunale. 

 

La Giunta comunale 

 
Premesso che: 

• con propria deliberazione n. 5 del 28.01.2013, vennero stabiliti i canoni a valere 
per l’esercizio 2013, per la concessione in uso occasionale di alcuni locali di 
proprietà comunale; 

• con propria deliberazione n. 78 del 08.10.2013, vennero rideterminate le tariffe a 
valere per l’esercizio 2013, per la concessione in uso occasionale di alcuni locali di 
proprietà comunale, diversificando le diverse tipologie di cerimonie; 

• con propria deliberazione n. 2 del 27.01.2014, vennero stabilite le tariffe a valere 
per l’esercizio 2014, per la concessione in uso occasionale di alcuni locali di 
proprietà comunale;  

• con propria deliberazione n. 8 del 12.03.2015, vennero stabilite le tariffe a valere 
per l’esercizio 2015, per la concessione in uso occasionale di alcuni locali di 
proprietà comunale; 

• con propria deliberazione n. 125 del 29.12.2015, si determinavano i canoni a 
valere per l’esercizio 2016, per la concessione in uso occasionale di alcuni locali di 
proprietà comunale; 

• con propria deliberazione n. 164 del 29.12.2016, si determinavano i canoni a 
valere per l’esercizio 2017, per la concessione in uso occasionale di alcuni locali di 
proprietà comunale; 

• con propria deliberazione n. 165 del 28.12.2017, si determinavano i canoni a 
valere per l’esercizio 2018, per la concessione in uso occasionale di alcuni locali di 
proprietà comunale 

• l’articolo 1 comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296 recita: “Gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

• con decreto ministeriale del 07.12.2018, pubblicato sulla G.U. n. 292 del 
17.12.2018, è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 
2019 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte 
degli enti locali 

• è comunque volontà dell’Amministrazione approvare il bilancio di previsione per il 
triennio 2019/2021, a legislazione vigente, entro il 31.12.2018, al fine di 
consentire agli uffici di poter sfruttare l’intero esercizio 2019 per il raggiungimento 
degli obiettivi fissati nel PEG, in particolar modo per la realizzazione degli 
investimenti, attività che durante l’esercizio provvisorio è fortemente limitata. 

• la competenza in merito al presente atto è attribuita alla giunta comunale, ai 
sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’articolo 23 commi 4 e 5 dello 
statuto comunale e dell’articolo 21 comma 3 lettere f), g) e h) della legge regionale 
54/1998, stante l’assenza di espressa previsione statutaria di attribuzione al 
consiglio comunale della competenza in materia; 

 
Ritenuto opportuno stabilire i canoni per la concessione in uso occasionale dei suddetti 
locali di proprietà del Comune di Gressoney-Saint-Jean, nel corso dell’anno 2019, 
precisando che gli stessi devono costituire un minimo di rimborso delle spese vive di 
gestione, quale a titolo esemplificativo corrente elettrica, pulizie, riscaldamento ecc., 
sostenute dall’Amministrazione comunale. 
 
Ritenuto pertanto diversificare i canoni di cui sopra in base all’utilizzo delle sale con o 
senza riscaldamento e per un lasso di tempo inferiore o superiore alle tre ore, nonché 
definire, con la presente, i soggetti esentati dal pagamento dei canoni stessi. 
 
Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 



• il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 

lettera B) del regolamento comunale di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 

dell’articolo 9, comma 1, lettera “d” della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 

“Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle 

d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie 

in Valle d’Aosta”. 

 
 
 
Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 

 

1. Stabilire i canoni per la concessione in uso occasionale dei locali, a valere per 
l’esercizio 2019 come segue: 

 

 

Locali 

Utilizzo fino a 3 ore Utilizzo oltre le 3 ore 

Dalle ore 

8,00 alle ore 

17,00 

Dopo le ore 

17,00, 

sabato e 

festivi 

Dalle ore 

8,00 alle ore 

17,00 

Dopo le ore 

17,00, 

sabato e 

festivi 

Salone centrale piano 

terreno Villa Margherita 
€ 40,00 € 60,00 € 70,00 € 100,00 

Salone interrato Villa 

Margherita 
€ 40,00 € 60,00 € 70,00 € 100,00 

 
2. Stabilire il canone per l’uso del Salone centrale sito al 2° piano di Villa Margherita, 

esclusivamente per cerimonie, dal lunedì al sabato, esclusi i festivi: 
• per cerimonie dal lunedì al venerdì, dalle ore 8,00 alle ore 17,00: € 200,00; 

• per cerimonie dal lunedì al venerdì dopo le ore 17,00 e al sabato: € 400,00. 

• uso del Salone per la celebrazioni di matrimonio di coppie con almeno un 
nubendo residente nel Comune, purché avvengano in orario di normale apertura 
dell’ufficio anagrafe, ovvero entro le ore 16,00 dei giorni prefestivi, con esclusione 
dei giorni festivi: esente da canone. 

 
3. Esentare dal pagamento dei canoni di cui al punto 1 le associazioni non aventi scopo 

di lucro con sede in uno dei comuni del comprensorio dell’Unité valdôtaines Walser, 
le Onlus, l’USL, i patronati e le organizzazioni sindacali nell’ambito di offerta dei 
servizi connessi ai redditi. 

 
4. Incaricare il servizio di polizia locale delle prenotazioni delle sale, dell’apertura, 

controllo e chiusura delle medesime, ivi compresa la verifica del pagamento di 
quanto dovuto, mediante acquisizione della ricevuta di versamento presso il tesoriere 
dell’ente. 

 
5. Dare atto che i canoni testé stabiliti sono immutati fin dal 2013 (deliberazione della 

Giunta comunale n. 5 del 28.01.2013). 
 
 
 

 
 
 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
(F.to :  Luigi Chiavenuto ) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
(F.to :  Ferruccio PARISIO ) 

 

__________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 x  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera B) 
del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B) punto B1 del Regolamento 
comunale di contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 18/12/2018 Il Segretario 

(F.to  Ferruccio PARISIO) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il 19/12/2018 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 19/12/2018 Il Responsabile 

(F.to  Antonella Gallo) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a 
norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 19/12/2018 Il Segretario  

(F.to Ferruccio PARISIO) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean lì, 19/12/2018 Il Segretario  

( Ferruccio PARISIO ) 
 


